
EDITAL Nº 330/2025-SA-ATO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 - SDSRT

RESULTADO PARCIAL REFERENTE AOS REQUISITOS PARA CELEBRAÇÃO 
DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL – OSCs SEM FINS LUCRATIVOS REGISTRADAS NO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DO 
MUNÍCIPIO, QUE EXERCEM ATIVIDADES VOLTADAS A EXECUÇÃO DE 
PROGRAMAS DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO, DE PROTEÇÃO, DEFESA E 
ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a relação das Organizações da Sociedade Civil, 
ao cumprimento dos requisitos para documentação (Plano de Trabalho), 
necessária para celebração de Termo de Colaboração:

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

Associação Beneficente da 

Criança e do Adolescente 
Habilitada Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Associação Comunitária 

Clave de Sol 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Associação de Promoção, 

Instrução e Serviços – APIS 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Comunidade Missionária de 

Villaregia Social 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Instituto Vis Foundation 

Brasil 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Movimento Comunitário de 

Assistência e Promoção 

Humana – MOCAPH 

Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

NOME DA ORGANIZAÇÃO 
RESULTADO JUSTIFICATIVA 

Sociedade de Instrução e 

Beneficencia Centro de 

Convivência Nazaré 

Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Sociedade de Instrução e 

Beneficencia Creche Maria 

Imaculada 

Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Instituição Beneficente Casa 

da Passagem Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Espaço Cultural e Esportivo 

É Tudo Nosso Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

 

O presente Edital será publicado, na Imprensa Oficial do Município e estará 

disponível no site www.itapecerica.sp.gov.br.

Itapecerica da Serra, 16 de dezembro de 2025.

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

ANALI JACOBI COSRSINI
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho

EDITAL Nº 331/2025-SA-ATO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 - SDSRT

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AOS REQUISITOS 
PA R A C E L E B R A Ç Ã O  D E  T E R M O  D E  C O L A B O R A Ç Ã O  C O M 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL – OSCs SEM FINS LUCRATIVOS 
REGISTRADAS NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA DO MUNÍCIPIO, QUE EXERCEM ATIVIDADES 
VOLTADAS A EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO, 
DE PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a relação das Organizações da Sociedade Civil, 
ao cumprimento dos requisitos para documentação (Plano de Trabalho), 
necessária para celebração de Termo de Colaboração:

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

Associação Beneficente da 

Criança e do Adolescente 
Habilitada Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Associação Comunitária 

Clave de Sol 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Associação de Promoção, 

Instrução e Serviços – APIS 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Comunidade Missionária de 

Villaregia Social 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Instituto Vis Foundation 

Brasil 
Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Movimento Comunitário de 

Assistência e Promoção 

Humana – MOCAPH 

Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

Sociedade de Instrução e 

Beneficencia Centro de 

Convivência Nazaré 

Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Sociedade de Instrução e 

Beneficencia Creche Maria 

Imaculada 

Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Instituição Beneficente Casa 

da Passagem Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

Espaço Cultural e Esportivo 

É Tudo Nosso Habilitada 

Atendeu aos requisitos Edital nº 318/2025 – 

SDSRT 

 

O presente Edital será publicado, na Imprensa Oficial do Município e estará 
disponível no site www.itapecerica.sp.gov.br.

Itapecerica da Serra, 16 de dezembro de 2025.

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

ANALI JACOBI COSRSINI
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho

http://www.itapecerica.sp.gov.br
http://www.itapecerica.sp.gov.br


 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2025

RATIFICO, a Inexigibilidade de Licitação com base no artigo 74, inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, para a Contratação da empresa MN TECNOLOGIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ 03.984.954/0001-74, para fornecimento da 
Cessão de direito de uso de Pacote de 01 (uma) licença de software EBERICK 
PREMIUM, para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, com valor total de 
R$ 16.308,00 (dezesseis mil e trezentos e oito reais).

Itapecerica da Serra, 16 de dezembro de 2025.
DR. RAMON CORSINI - Prefeito

EXTRATO DE TERMO

Termo Aditivo Nº 056/2025 da Ata de Registro de Preço Nº 118/2024 – Pregão 
Eletrônico Nº 030/2024 – Processo Nº 13.671/2024 - Contratada: ANTÔNIO 
CARLOS DE CAMARGO ME - Contratante: AMS-IS – Objeto do Contrato:  A 
presente ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual e 
parcelada Prestação de serviços de mão de obra em veículos leves (passeio e 
utilitários), veículos pesados (ônibus e caminhões) e motocicletas, manutenção 
de serviços mecânicos, elétricos e hidráulicos, incluindo fornecimento de peças 
de reposição originais. Objeto do T.A: Prorrogação da vigência por 12 (doze) 
meses, a partir de 27/11/2025. Ass 27/11/2025. 
Extrato do Contrato Nº 024/2025 - Inexigibilidade De Licitação nº 07/2025 - 
Originada do Processo nº 20.419/2025 – Empresa: AUTO SUTURE DO BRASIL 
LTDA CNPJ: 01.645.409/0003-90- Contratante: AMS-IS – Objeto. Aquisição de 
equipamentos, por ordem judicial. pacientes: giovana de moraes busnelo dos 
santos (processo nº: 1003591-95.2018.8.26.0268). Vlr Total R$ 20.000,00. Ass 
09.12.2025.

PORTARIA Nº 1.465, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 641/2025, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor ARTUR APARECIDO PIM na Portaria nº 641, de 27 de 
fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO PARA PLANEJAR, PROMOVER E 
COORDENAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
GRUPO DE GERADORES, CABINE PRIMÁRIA, ELÉTRICA, REDE DE 
INFORMÁTICA E TELEFONIA, a partir de 1º de dezembro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de dezembro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.466, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a concessão de licença a servidor, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, Resolve:

Art. 1º  CONCEDER à Servidora CLAUDIA CRISTINA LISSONI DA SILVA, 
Supervisor de Ensino, a Licença sem vencimentos a partir de 31 de dezembro de 
2025 a 30 de dezembro de 2027, para tratar de Interesses Particulares.

Parágrafo único. A licença concedida no caput terá duração de 02 (anos), 
conforme solicitado por meio do Requerimento nº 70459/2025, previsto no art. 106 
da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 2016 - Estatuto do Servidor Público.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.467, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a cessa de designação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR a designa da servidora TATIANA LOPES NASCIMENTO SILVA, 
Assessor Especial, referência C20, da Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 5 de dezembro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.468, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a cessão de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o artigo 31 e seus incisos da Lei 
Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, e suas alterações, e ainda, 
atendendo ao Termo de Prorrogação nº 001/2025 ao Termo de Cooperação 
Mútua, expedido em 30 de janeiro de 2025, com cessão de servidores entre si 
celebram o Município de Itapecerica da Serra e o Município de Embu Guaçu, 
resolve:

Art. 1º  CEDER a servidora TATIANA LOPES NASCIMENTO SILVA, Técnico em 
Informática para prestar serviços na Prefeitura Municipal de Embu Guaçu, no 
período de 8 de dezembro a 31 de dezembro de 2028.

Art. 2º  A cessão da servidora será com ônus ao CESSIONÁRIO, na forma dos 
itens 5.4 e 5.5 do Termo de Cooperação Mútua.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.469, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º LOTAR o servidor FELIPE ALICAM GOES MARQUES, Assessor Técnico, 
referência C14, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 1º de 
dezembro de 2025.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de dezembro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.470, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a servidora GABRIELA VITORIA SILVA QUEIROZ, no Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, no Departamento de 
Despesa, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 4 de dezembro de 2025.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de dezembro de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.471, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 622/2025, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  INCLUIR o servidor FLAVIO SOUZA COSTA, na Portaria nº 622, de 27 de 
fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, ELABORAÇÃO E 
VIABILIDADE DE CONSCIENTIZAÇÃO DE TRÂNSITO, a partir de 1º de 
dezembro de 2025.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de dezembro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 556/2025

“ANÁLISE DE AMOSTRAS”

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL, usando da competência delegada pela 
Portaria nº 0539/2025, torna público;

Para conhecimento dos interessados, o Resultado da Análise da Amostra e 
Documentos Técnicos dos Produtos, conforme solicitado no item “9.22.” que 
consta no Edital e no item “IV-A” do Termo de Referência do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 072/2025, noticiado pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
556/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) para Fornecimento de Indumentárias e Acessórios para a 
Secretaria de Transito e Transportes, de acordo com a análise técnica constante 
nos autos do processo.

Segue quadro de análise: 

Lote Empresa Resultado 

4 HC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Aprovada 

 

FICA DESIGNADO o dia 18 (dezoito) de dezembro de 2.025 às 10:00 horas, 
para a continuidade da Sessão do Pregão.

Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone 4668.9000 ramal 
9109 ou 9100, com código de acesso (DDD) 0XX11.

Itapecerica da Serra, 16 de dezembro de 2.025.

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL
Pregoeira


